

स्वस्थ और परिवार कल्याण
स्वस्थ और परिवार कल्याण

अतारंकित प्रश्न 936
07.02.2020 प्रश्न

राष्ट्रीय दुलभ रोग नीति

936. श्री
श्री सत्यद ईमत्याज
श्री संजय सदाशिवराज मांडलिकः
श्री श्री
श्री
श्री फिद
श्री गजानन कोर्तिकरः
श्री
श्री

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने को कृपा करगे कि:

() क म दुलभ बीमारियां के उपचार के लिए एक मसौदा राष्ट्रीय नीति पर काम कर रहा है और उक्त नीति पर सभी हितधरकों के विचारों को आमंत्रित किया है और
फि त ब्यौरा क्या है और इसके उद्देश्य, लक्ष्य और मुख्य विशेषताएं क
और इसको अंतिम रूप देने, फि न लिए क्या समय-

() क फि फि फि 2 तक के बच्चों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है जो गरीब और निम्न आय वर्ग के परिवारों के लिए अपयाप्त है और
फि त ब्यौरा क्या है और निम्न आय वर्ग के परिवारों के लिए क्ष
फि शे , फि फि का आवश्यकता वाले दुलभ रोगों
फि फि फि किस तरीके से सुरक्षा सुनिश्चित करेगी;

(ग) क्या दुलभ बीमारियाँ के इलाज हेतु गरीब लोगों के इलाज के लिए प्रकृत ब्यौरा क्या है इसमें केन्द्र और राज्यों की कितनी है और पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान दुलभ निधि ;

() क्या सरकार दुलभ बीमारियाँ से संबंधित रुग्णता/मृत्यु दर क्या कारण है ;

(ड) क्या सरकार को विभिन्न योजनाओं के तहत दुलभ बीमारियाँ 15 लाख को सहायता प्रदान करने के लिए डेटा बेस बनाने का प्रस्ताव किया है ; ब्यौरा क्या है ?

त

स्वस्थ और परिवार कल्याण जर्नल (श्री ३)

() (): राष्ट्रीय प्रकृत ब्यौरा
ज/ ज क्षेत्रों हितधारकों टिप्पणियाँ/ 15.2.2020 प्रकृत स्वास्थ्य लत्र ।
निवारात्मक प्रकृत रु
क्र प्रकृत स्वास्थ्य प्रतिस्पर्द्धि प्रकृत प्रतिसंवेदो प्रकृत ।
स्वास्थ्य प्रकृत ।
व्यक्तियों प्रकृत प्रयोजनाथ
प्रकृत (ग) जिन्ह विशेषज्ञों द
प्रकृत प्रकृत प्रकृत ।
प्रकृत स्वास्थ्य प्रतिस्पर्द्धि प्रकृत ।
प्रकृत उद्देश्य प्रकृत प्रकृत प्रकृत प्रकृत ।
प्रकृत प्रकृत

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

- संघीय लोकतंत्र दिवस (15 अगस्त) के अन्तर्गत राष्ट्रीय गृह विभाग द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन लाभार्थियों को (15 अगस्त) को प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।
- जम्मू के फील्ड ऑफिस में जम्मू के जम्मू नगर में (15 अगस्त) के कार्यक्रमों में
- ई-गवर्नेंस / ई-गवर्नेंस के अन्तर्गत स्वास्थ्य विभाग द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।
- संघीय लोकतंत्र दिवस (15 अगस्त) के अन्तर्गत राष्ट्रीय गृह विभाग द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

राष्ट्रीय गृह विभाग द्वारा आयोजित कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

1.1.2019 को आयोजित कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

परिवारों को 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

2019-20 के कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

100 अगस्त के कार्यक्रमों में 15 अगस्त के कार्यक्रमों में प्रतिदिन 40 प्रतिशत तक प्रोत्साहन प्रदान किया जायेगा।

राष्ट्रीय चिकित्सा मन्त्रालय द्वारा जारी की जाने वाली सूची

1. प्रति 1000
- () होमेटोपैथिक ट्रांसप्लांटेशन () प्रति संवेदी -
 - () स्फुरित () रोगों के लिए रोपलेसमट () फल प्र 02 फल -
 - मृदा () रू
 - () खनन क्षति रू ई ल स्ट्राफा (प्रति 1000)
 - () मृदा () , क्रोनिक ग्रैन्ड , रिस एल्जीच रू फ
 - () ओस्टोपेट्रोसिस
 - () फ
 - () न , फ , 1000 फ फ

क) अंग प्रत्यारोपण प्रति संवेदी

- i) लिवर प्रत्यारोपण - फ फ :
- . टामरोसिर्नेमिया,
 - . फ फ त्र , लो फ , ल लर कार्सिनोमा के लिए उच्च जोखिम या पर्याप्त सिर्रोसिस क्ष या लिवर को शिथिलता या त त विफलता के कारण ग्लाइकोजन भंडारण विकार (जीएसडी) I, III IV
 - . (फ त्र),
 - . यूरिया चक्र विकार,
 - . फ एसर्डीमिया

ii) वृक्क प्रत्यारोपण-

- . फेब्री को बीमारो

. ऑटोसोमल रिसेसिव पॉलीसिस्टिक किडनी डिजीज (),

सी। ऑटोसोमल प्रमुख पॉलीसिस्टिक गुदा रोग ()

iii) क प्रत । आवश्यकता वाले रोगियों को भी लिया
। । च (। f । f
एसड्यूरिया को संयुक्त जिगर और गुदा प्रत्यारोपण का आवश्यकता हो सकती है) आदि

2: । । / । श । ।

क्ष । त । स ।

वार्षिक या अधिक लगातार निगरानी का आवश्यकता है:

क) विशेष चिकित्सीय प्रयोजनों () के लिए विशेष आहार फ़ामुलां या खाद्य के साथ प्रबंधित विकार

i) फोनाइलकोटोनयूरिया ()

ii) -पीकेयू हाइपरफेनिलानिनामिया को स्थिति

iii) । त्र ()

iv) । । 1 2

v) होमोसिस्टोनयूरिया

vi) । क्र

vii) ग्लूटेरिक एसड्यूरिया टाइप 1 2

viii) मिथाइल मैलिक एसिडामिया

ix) प्रॉ । एसिड

x) । एसिडामिया

xi) ल्यूसीन संवेदनशील हाइपोग्लाइसीमिया

xii) क ।

xiii) ग्लूकोज गैलेक्टोज ड ड

xiv) गंभीर खाद्य प्रोटोन एलर्जी

) विकार जो चिकित्सा के अन्य रूपां (हार्मोन / विशिष्ट दवाओं) के लिए उत्तरदायी ह

i) फि फि 1 के लिए एनटोबीसी

ii) ओस्टोजेनेसिस इम्परफेक्टा - फि स् ट

iii) फि ह्यु को कमी के लिए ग्रोथ हॉर्मोन थेरेपी, प्रेडर विला सिंड्रोम और टनर सिंड्रोम, अन्य (तकनीका सर्मात द्वारा मामले के आधार पर तय किया जाना)

iv) फि से ब्रि फि - ग

v) प्रार्थामिक इम्यून डेफिशिएंसी डिस्ऑर्डर - फि ग फि () रिफ्लेसमट उदा। एक्स-लिंकड अगैमाब्लोबुलिनामिया आदि।

vi) सोडियम बजोएट, फि , फि , । (यूरिया चक्र विकार), फि , मेगाविटामिन थेरेपी (कार्बनिक एसिडामिया, टोकांड्रियल विकार)

vii) न - एक्यूट आंतर्रायिक पोर्फाइरिया के लिए हेमिन (फि), च हाइड्रॉक्सोकोबालामिन इंजेक्शन (30f .ग्र./f . । त्र - भारत म उपलब्ध नहीं है और इसलिए यदि आयात किया गया तो महंगा है)

viii) अन्य (यदि कोई हो) तकनीका सर्मात द्वारा फि

3: ऐसे रोग जिनके लिए निश्चित उपचार उपलब्ध है, लेकिन लाभ के लिए इष्टतम

आजीवन चिकित्सा ।

३

3) स् के आधार पर निम्न विकारों के लिए अच्छे दोघकालिक परिणामों के लिए

1. (प्र । III {महत्वपूर्ण न्यूरोलॉजिकल फि })

2. सिंड्रोम [म् कोपोलोसैकरसोसिस ()] (न्द्र रू)

3. हंटर सिंड्रोम (MPS II) (क्षीण रूप)

4. पोम्पे रोग का शीघ्र निदान (शिशु अवस्था और देर से शुरू होना)

5. त क्षर्षि निदान किया गया। ब्रि

6. स्पाइनल मस्कुलर एट्रो ।

7.

8. VI

3) निम्नलिखित विकारों के लिए जिनके लिए उपचार का लागत बहुत अधिक है और या तो लंबे समय तक साहित्य का इंतजार किया जा रहा है या कम संख्या म रोगियों पर किया

1. ल

2. र्फि

3. न्यूरोनल सेरॉयड लिपोफ्यूाि

4. सिस्टिक फाइब्रोसिस

5. डचेन मस्कुलर डिस्ट्रॉफा
